Kreis- u. Stadtbibliothek
C
Ap-
Haldensleben

Apostolici: Quām tamen Sectarii ipsi, tām Calviniani
quām Pontificii detrectent admittere Aug. Confessio-
nis Aſſeclas in ſocietatem & communionem ſuorum
ſacrorum, niſi & doctrinam totam & ritus omnes
Pontificiorum vel Calvinianorum approbent. Hoc
eſt quod Principes Germaniae Calixto acceptum
referant.

V III. In ipſa porrò theſium Calixtinarum per-
traſtione multa falſa ſunt, & aōrūa ſive male co-
harentia.

Non certum, ſed falſiſſimum eſt, quod theſi 3.
& 4. dicitur: Eos omnes & ſingulos, qui ſic com-
parati ſunt, veluti illic deſcribuntur, haberi à D e o
pro filiis, & ad hæreditatem regni cœleſtis admit-
tendos eſſe, niſi addatur bæc clauſula: (Nec ulli
aliī dogmati revelationi diuinæ contraria, & Symboli
Apoſtolici literā non expreſſo adſtipulentur: neg₃ con-
tra conſcientiam melioris & verioris, facto & mori-
bus in erroreum dogma conſentiant.) Ubi enim al-
terutrum ex hiſ adeſt vel committitur, ſolvitur lex
diuina Matt. V., & ſolvens rejicitur à regno gratia
& gloria. v. gr. Collocat eos cœlo Calixtus tb. 4. qui
Euchariftia fruuntur, prout datur: Et tb. ta-
men 6. concedit: Eum, qui perſuasiſt eſt, ſe teneri
mandato diuino, ad ſumendum utramq; Eucha-
rifftiæ ſpeciem, non poſſe illæſā conſcientiā con-
tentum eſſe ſpecie unā. Igitur, inquam, ſi lədit
con-

conscientiam sumendo unam speciem: peccatum mortale committit & salute excidit.

At in literâ Symboli Apostolici nihil tale definitum est: Unde apparet, sufficientiam acceptati Symboli Apostolici sumendam esse cum exclusione omnis alterius erroris & phantasie de ullo dogmate religionem attinente. Cujusmodi hypothesis de Calvinianis aut Papanis Rusticis in Germania, inter febricitantium somnia & rationis entia releganda est: Existere vide licet in Rom. Imperio, pro cuius tranquillatione Calixtinæ vigiliae excubant, homines, secta Calvini aut Romanensi imbutos, quorum intellectum nihil aliud subeat, quam quod solâ Apostolici Symboli literâ expressum est. Qui silvas Hercynias egressi non sunt, pascant se febrilibus bisce phantasmati: ne querant autem suis deliriis suffragia apud exterros. Nusquam in Germania repieres Calvinianum Rusticum, quin peruersus sit, se non accipere in Eucharistiâ ipsam substantiam Physicam corporis & sanguinis Christi, ore corporis. Nusquam Papam Rusticum, quin opinionem habeat de facultate cujusdam Sancti, ad opitulandum indigentie sue corporali & spirituali. At bi conceptus mentis, sunt conceptus de objectis Symbolo Apostolico non comprehensis: Eruntne propterea indemnes & innoxii?

IX. Insufficiens est & falsum, quod eadem thesi dicitur: Eos, qui de Trinitate illa credunt, quæ &

*Photinianis negari Calixtus dixerat, Qviq; credunt;
se non propriis meritis, sed virtute & merito pa-
lionis Christi, peccatorum remissionem consecu-
tuos, &c. à Deo filios haberi. Addendum enim est,
ut credant: se sola virtute & merito passionis Christi,
sine accessione suorummet meritorum, non solum pec-
catorum remissionem, sed ipsam etiam BEATITUDINEM
ÆTERNAM acquisituros, juxta Act. XV, 10, 11. Ubi
totum omnia, soli fidei adscribitur. Tota beatitudo
acquiritur sola fide sine operibus Rom. IV, 6, 7. seqq.
Qui opera sua etiam post fidem facta, hoc sine addunt,
ut hysce cum Christi operibus conjunctis, beatitudinem
consequantur, amittunt Christum, excidunt gratia.
Gal. V. Calixtus autem & Horneius in Dispp. suis
sola merita de condigno excludunt: a concursu cum
meritis Christi, non meritum de congruo.*

X. Eadem thesi incongrue allegatur dictum Aposto-
li i. Job. 2: qvi odit fratrem suum, &c.. Neg. enim
ullus Idololatrarum odio habendus est.. Versatur au-
tem in quæstione: Quis fratribus loco veniat? Ergo
non supponendum erat id tanquam concessum: fratribus
nomine venire etiam heterodoxum in cœtu Pontifici-
orum, Calvinistarum &c. actu, corpore, & affectu
communicantem.

XI. Qvòd thesi 5, & 10. de virtuali & interna
communione illius hominis cum Ecclesia dicitur,
qj; actuali tamen & externa communione heretico-
rum!

rum religiosis cætibus adhæret, id Sententia Christi
planè contrariatur. Qui non est mecum, contra
me est, & qui mecum non colligit, dispergit Luc.
XL. Qui unum corpus mysticum in Ecclesia constitue-
re cupiunt, eos oportet de uno pane visibili, & ex-
trinseco etiam ritu in templis Orthodoxis, non in
Idoleis participare: Non possunt simul partici-
pare de mensa Christi & de mensa Idolorum. In-
terna autem & virtualis communio cum Ecclesia, non
presumitur de evidenti & manifestaria communione
inter heterodoxos: 1 Cor. X, 17, 18. seqq. De Eccle-
sia conservata in Papatu ante Lutherum, & fidelib-
us bodie q; in cœtu Calviniano degentibus, q;orum
intuitu præfatio Libri Concordie integrōs cœtus & Ec-
clesias se damnare nolle protestatur: (Etsi Helmaſta-
diani illas etate omnes etiam & singulos Laicos,
una cum Doctoribus suis de plano condemnandos &
Satan etradendos postularent, apud Hospin. Concord.
cap. 45, foll. 246. Hutter. pag. 1068. seqq:) longè alia
ratio est. Fidelibus in Papatu non solum ea fuere cogni-
ta, quæ exprimuntur sola litera Symboli Apostolici,
sed etiam doctrina de merito Christi, siue morte Christi
satisfactoria & meritoria: de effectu Baptismi &
Cœna, de quibus nihil est in litera Symboli Aposto-
lici. His fulcris fiducia & salus illorum niteba-
tur. Errores capitales aut ignorabant; Apoc. II, 24:
aut cum gemitu improbabant, Ezech. IX, 4. Apoc.

VII. 3. Missam & processiones frequentabant ad eum modum, quo Naaman converitus Idolum Regis sui,
II. Reg. V. De Calvinianorum autem Laicis observandum est, (1.) restringi suspensionem sententiae condemnatoriae ad solos illos Articulos, qui in solida Declaratione Libri Concordiae decisi sunt, & de quibus illa etate inter Theologos, Augustanae Confessionis Symbolum praesente ferentes controvertebatur, & pricipue ac penè unicè ad errorem Calvinistarum de verbis Coenæ. Quæ restrictio ad oculum patet ex Authentico, quod est Germanicum exemplar, § Was denn die Condemnationes falscher unreiner Lehre / besonders im Articul von des Herrn Abendmahl betrifft / &c. nequaquam vero extendi & prorogari etiam ad Papisticos errores, nedum ad Socinianos, Anabaptisticos, Arianos, Nestorianos, qui singuli & omnes sub literali confessione Symboli Apostolici latere possunt. (2.) Restringi ad solos Laicos credulos, ex ignorantia & simplicitate errantes, nec maledicentes sententiae verae. Ibi: Viel fromme unschuldige Leute / in denen Kirchen / die sich bisher mit uns nicht allerdings verglichen / welche in der Einfalt ihres Herzens wandeln / die Sache nicht recht verstanden / und an denen Lästerungen wider das heilige Abendmahl / wie solches in unsern Kirche gehalten und gelehret wird / gar keinen gefallen tragen.

Doctores autem, quos Calixtus aquæ ac Laicos absolvit

*solvit, ipsaq; heterodoxa dogmata damnantur expres-
sis verbis: Illi, tanquam nulla ratione tolerandi in
provinciis Orthodoxis: Dogmata autem, tanquam ir-
reconciliabilia cum veritate, ibi: Die falsche und ver-
föhrlische Lehren / und derselben halsstarrige Lehrer
und Lästerer / die wir in unsern Landen / Kirchen
und Schulen keinesweges zu dulden gedencken /
werden eigendlich verworfen / ratio: Dieweil die-
selbe dem ausgedruckten Worte Gottes zu wider/
und neben solchem nicht bestehen können. Latina e-
ditio habet: quod illi errores, expresso Dei verbo re-
pugnant, & quidem Ita, ut cum eo CONCILIARI
NEQVEANT ut in Artic. X Confes. Aug. Damnamus
secus Docentes. Libertatem & impunitatem opinan-
di & profitendi quidvis, literarum & Symboli Apostolici
expressè non contradicens, qualem Calixtus largitur,
nulli afferit Concordia liber.*

(3.) Restringi adeos solos, de quibus spes securare
conversionis erat; ibi: die sich verhöfentlich zu der
Wahrheit mit uns und unsern Kirchen und Schulen
begeben und wenden werden.

XII. Non sufficit Th. X. distingvere scitu
præcisè necessaria ab aliis, quæ pari modo necel-
laria non sint; Sed determinanda quoq; & nominan-
da erant illa dogmata, quæ præcisè necessaria, quæ
necessaria quidem; sed non pari modo necessaria?
deniq;, quæ inter non necessaria ad salutem compa-

tanda & ponenda sint : Nullam ampliorem de rebus
fidei notitiam , ad conservandam & depurandum à
pravis opinionibus fidem salvificam , requiri , quam
quæ verbis Symboli exprimitur , eque absurdum est ,
ac , non requiri ad hominis nati & adulti nutritionem ,
succum alium , præter eum , quem ex venâ umbilicali
in utero hauisit ; Omnes morbos posse solum lacte obste-
tricis depelli : Annon Apostolus , cùm attulisset hanc
similitudinem , ad ostendenda requisita fidei primum
plantandæ , augendæ & conservandæ , addidit notas
modales necessarii & necessitatis ? χειραν ἐχεστο : πελείων
θέμην τερεβή τεοφή &c. Ebr. V , 12 , 13 , 14 . Infantes in
Christo , indigent lacte doctrinæ , non conco-
qvunt cibum solidum : Solidus cibus adulutorum
est . Qvis hinc unquam Calixtino modo intulit : Ad
fidem Christianam imbibendam requiritur lac , requi-
ritur noticia Symboli Apostolici : Ergo ad fidem illam
conservandam , ad fidem illam ab hereticis opinioni-
bus munierandam nihil amplius requiritur ? Petrus
Cunæus lib. III. cap. 9 , de Rep. Ebraorum , jubet Lu-
theranos ad manicas tunicas redire , quas gesta-
bant infantuli , qui credunt , Baptizatis in Christo
infantibus inesse qvandam sacræ fidei vim , quam
sensisse se non recordentur tamen adolescentes . Credo
sartoris filium tunicam istam pro Georgio Calixto
confarcinasse , Si placet , legi potest de hoc argumento
D. Nicolai Hunnii Epitome credendorum . & D.

Hil-

Hülfemannii Disputatio, Quæ dogmata ad salutem
crediti sunt necessaria? anno 1627. sub D. Balduno
habita, quæ extat sub finem Calvinismi irrecon-
ciliabilis.

XIII. Falsa est collectio in Th. 21. & 22. Rati-
habitionem dogmatum solo Symbolo Apostolico expre-
sorum, quæ sufficit, ut confessores Symboli Apostolici
ob confessionem ejus supplicia passi, haberentur &
habeantur Martyres Christi & beati, sufficere quoque
ad communionem Ecclesiasticam cum heterodoxis
ineundam, qui in multis aliis Symbolo Apostolico non
comprehensis articulis falsum tenent & docent. Hæc
enim sunt disparata, & non conseqvuntur invicè. Neq;
enim ullus talis martyr inveniri potest, qui præter
dogmata in Symbolo expressa, Papistarum aut Calvi-
nistarum errores etiam approbaverit aut docuerit.
Qui in Galliis, Belgio, Hispania, superiore seculo cre-
mati sunt, Calvinianis dogmatibus infecti, in tantum
sunt Martyres, in quantum veritatem nobiscum pro-
fitebantur, neq; quam verò, quatenus hereticam lab-
orem coadmiserunt, sive insci & ignari, sive scientes
& prudentes. Non supplicium, sed causa facit
Martyres.

XIV. Falsum, quod thesi 22. ingeritur: A Ca-
techumenis baptizatis, neq; imposterum à suscep-
to baptismi quicquam aliud requisitum fuisse, nisi,
ut in eâ, quam professi essent, fide, constantes vive-
rent

D

ient. Si vox aliud sumitur de Exclusione amplioris cognitionis de rebus fidei, manifestò falsum est illud enunciatum, & contra fidem totius historiae: Quis enim nescit, accessisse ad Apostolicum Symbolum etiam Antiochenum, Nicænum, Athanasianum, Constantinopolitanum, quod Gracis communiter & nobis hodie g̃ Nicænum dicitur, teste totà Synodo Chalcedonensi, apud Evagrium, lib. II. cap. 4. Et Aqvilegiense, quod in latina Ecclesia viguit, & non parum ab Apostolico differt, teste & interprete Ruffini commentario in hoc Symbolū. Et illud, quod B. Augustinus exposuit T. III. de fide & Symbolo, & l. i. de Symbolo ad Cathechumenos, o consonare per omnia Apostolico sic dicto: Præterquam n. quod de Declaratio ad inferos nullam mentionem facit, initium secundi Articuli utrobiq. sic legit: Et in Iesum Christum, Filium DEI Patris unigenitum, unicum Dominum nostrum, de fide & Symb. c. 3. & de F. ad Cat. l. i. Cap. 2. Quod epitheton: Unicum Dominum, serm. in Vigiliâ Pentecostes, qui est CLXXXI. de Temp. pluribus exponit: Accessisse præterea Symbolum Ephesinum, Chalcedonente? Et requisitam fuisse pro diversitate regnorum & provinciarum etiam horum Symbolorum professionem, etiam à Laicis, de heresi Novatianâ, Photinianâ, Ariana, Macedonianâ, aut Nestorianâ, &c. suspectis: & præter approbationem, horum Symbolorum, exactam unâ fuisse pronuncia-

tionem anathematis in Photinum, Arium, &c. & A-
ranum errorem: in Nestorium, & Nestorianum erro-
rem, &c. propterea quod hæretici illi, quibus Symbola
ista opponebantur, præter & extra literam Symboli
Apostolici sparserent alia dogmata codici Biblico con-
traria? Audiatur Concil. Laodic. decennio ante
Nicenum, Anno Christi CCCXV. celebratum, Can. 7.
ex versione Gentiani Herveti: De his, inquit, qui
ab hæreticis convertuntur, id est, Novatianis, aut
Photinianis, aut Quartadecimanis, sive baptizati
illi sint, seu Catechumeni, non ante suscipiantur,
quam omnes hæretes anathematizent, & præci-
puè illam, in qua detinebantur. καὶ τότε λοιπὸν, &
de cætero, sive tunc demùm hi, qui apud eos di-
cuntur fideles, postquam Symbola fidei edidice-
runt & sancto Chriſtū uncti sunt, sic admittan-
tur communicare sancto mysterio Eucharistiæ.
Can. VIII: De his, qui convertuntur ab hæresi Ca-
taphrygarum, quamvis in Clero, qui apud eos
esse creditur, & maximi nominis fuerint, tales
cum omni diligentia instrui, & baptizari ab Eccle-
siæ Episcopis & Presbyteris convenit. Quam
sanctionem plura exinde Concilia confirmarunt, quo-
rum decreta in Synopsi legere est, ex Pontificiis Scri-
ptoribus, apud Claudium Espencæum in Epist. ad
Tit. Digress. de Hæreleologia. Ex Calvinistis, apud
Nicol. Vedelium de prudentia veteris Ecclesiæ l. 2.

cap. 5. & 6. Idem Vedelius Arminianos convincit esse
Ministros & Simulatores Socinianorum, quod de-
trectant his anathema dicere , parte 2. de arcana
Arminianismi l.1. cap. 2. argument. 1. & parte 4. libr.

2. cap. 8.

Athanasius socius Orthodoxi Episcopi Antioche-
nis modum prescribunt , sub quo & Orthodoxos in
ceteris Arianorum superstites, & revertentes ad Ec-
clesiam Arianos recipere oporteat : Tom. 1. Opp.
Grecol. fol. 448: Omnes igitur , qui vobiscum
pacifice agere volunt; imprimis autem illos , qui
in veteris Ecclesiae communione manserunt , &
eos , qui ab Arianis redeunt , allicite ad vos ; eosque
ut filios assumite , & sicut Didascalii ac Tutores
fuscipti , & agglutinate vos ipsos dilectis nostris,
Paulino adhaerentibus: Nihilque amplius exigatis
ab ipsis , (μηδέν πλεῖον , οὐ αραγματίσει τὴν Ἀγειανήν αὔξεσον ,)
quam ut ANATHEMATIZENT ARIANAM hæ-
resin , & confiteantur eam , quam NICÆNAE Synodi
Patres confessi sunt fidem. Anathematizent etiam
Eos , qui dicunt , Spiritum Sanctum esse creatu-
ram &c. Hoc enim est verè (ἀποπδῶν) redire , reverti
à scelerata hæresi. Nam qui simulantes feste jacti-
tant de confessione Nicænae fidei , atque interea au-
dient calumniari personam Spiritus Sancti : nihil
aliud præstant , quam quod Arianam hæresin qui-
dem inficiantur , animo autem sensuque retinent.

Zeno

Zeno Imperator, voluptatum servus & flagitiorum mancipium, ex Evagrii encomio, in Henotico, sive libello conciliatorio Eutychianorum cum Orthodoxis, apud Evagrium L. III. c. 14. et si Chalcedonense Symbolum non admitteret, rigorosior tam Calixto, omnes & singulos uniendos obligavit ad confessionem Symboli Nicæni, seu Constantiopolitani, & XII. Anathematismorum Ephesinorum Cyrilli. De Catechumenis autem expresse ait, quod baptizati fuerint in præmissam confessionem Symboli Nicæni & Constantinopolitani. Omnes populi (sunt verba Henotici) qui salutare baptismum accipiunt, hoc SOLUM (Nicenum Symbolum Constantinopolitano illustratum) percipientes baptizantur. Sed hypocrita & Vertumnus iste, mox in Epistola ad Romanum Pontificem apud eundem Evagrium, cap. XX. gloriabatur, se recipere Sanctissimam Chalcedonensem Synodus, quam in Henotico claris verbis anathematizabat, & postea quod aversabatur, ut ex c. XXII. appareret: Plurimum, inquit Evagrius, de Synodo Chalcedonensi disceptari coepit apud Zenonem, nihil vero effectum: quod Zenon hautquaquam Synodo Chalcedonensi consentiret.

Augustinus lib. de fide & Symbolo: Est autem fides Catholica in Symbolo nota fidelibus, inquit, memoriaque mandata, quantum res passa est bre-

witate Sermonis : ut incipientibus atq; lactentibus
eis, qvi in Christo renati sunt, nondum Scriptura-
rum diligentissima & Spirituali tractatione robo-
ratis, paucis verbis credenda constitueretur: PRO-
FICIENTIBUS & ad divinam doctrinam surgen-
tibus, qvod multis verbis esset PERFICIENDUM.
Sub istis ergò paucis in Symbolo constitutis pleri-
que hæretici venena sua occultare conati sunt, qvi-
bus restitit & resistit divina misericordia, &c. *Hac*
Augustinus.

*Notum est proœmium, notus epilogus Symboli Atha-
nasiani ab omnibus Christianis approbati: Quicunq;
vult salvus fieri; hæc omnia inviolabiliter credat
necessè est, &c. Et multa tamen continentur hoc
Symbolo, Apostolici illius verbis non expressa: Qua-
propter inauditum est inde ab origine Christiani nomi-
nis: Solius Symboli Apostolici approbationem ef-
fesignum discretivum Orthodoxi ab hæretico, nec
hæreticum haberi posse, qvi solum illud Symbo-
lum approbet.*

XV. Argumentum topicum, qvòd D. Calixtus
à futurâ tranquillitate Ecclesiasticâ, Civili & Dome-
stica dicit, si non 'obstante sententiarum aliquarum
diversitate, alter alterum habeat DEI filium, &
proinde fratrem ac cohæredem æternæ vitæ: Et, et-
iam si actualis & externa per Sacramentum com-
mu-

municio prohibeat, perseveret nihilominus virtutis & interna, consistens in mutua benevolentia, affectu & desiderio studioque removendorum impedimentorum, quae actuali & externae perfectae communioni obseruantur, §. V. ita comparatum est, ut fateri necesse habeam, me tantas nugas à tali viro in re tam gravi minime expectasse. Qvis nescit, feliciorcs fore res humanas, si Daemonas non haberemus hostes, qui a sensu veritatis præbent omnibus articulis Symbolo Apostolico expressis. Nunquid autem propterea à Lares & Lemures habendi erunt pro fratribus in Christo & cohæredibus vite æternae, ne agrè nobis faciant? De modo & conditionibus ad fraternitatem Spiritualem jure divino requisitis quaestio est: An stent cum libertate opinandi & profitandi quodvis de dogmatibus fidei Symboli Apostolici literâ non expressis? non de incommodis ex dissensu orituris, quæ non possumus ignorare, si vocem Christi audimus: E binis eodem thoro concubentibus, alterum DEI, alterum Diaboli fore: ex sociis famulabus, eandem molam trahentibus, alteram in gloriam receptam, alteram detrusum iri ad Orcum: Luc. XVII, 24. Non sunt facienda mala, ut eveniant bona: Rom. III: Etiam Martinus Chemnitius, agro Brunsvicensi totique Ecclesiæ tranquillitatem optabat Cap. LI. Harmon. in Cap. V. Mattb. cum ait: Tranquillitas quidem Ecclæ

clesiæ jucundior est & gratiæ : sed mala pax & concordia est , qvæ inter Pastores & Lupos , inter furem & Oeconomum , inter verum & falsum Prophetam initur . Volumus & nos pacem , verbo Hieronymi ad Joannem Hierosol . & non solùm volumus , verùm etiam rogamus : sed pacem Christi , pacem veram &c. Illud de virtuali communione inter Orthodoxos , & eos , qui mente pariter & gestu hereticis communicant , paulò ante confutatum est . Sapit a. Hugonis Grotii Dissertationem Anno MDC XLVI. editam pag. 30. & 31: Non semper esse communionandam per Symbola . Unitatem fidei , & Unitatem Ecclesiæ conservari posse , omisso usu tām Baptismi qvām Cœnæ , & differentiis de utroq; Symbolo sententiis . Illud deniq; falsum : Virtualem & internam communionem ejusdem fidei & Spiritus , consistere in mutuâ benevolentia , affectu & desiderio studioq; removendorum impedimentorum , qvæ actuali & externæ communioni obſistunt . Pius V. Pontifex R. & Elisabetha Regina Angliae multa benevolentia mutua signa invicem exhibebant , & utring studabant impedimenta communionis externa removere , veluti ex Actis Anglicanis , & Tractatibus Tom. III. Monarchiæ Goldasti collectis patet ; Nemo tam Calixto credet , suis fratribus & sororibus in Christo . Si Apostolo credimus , consistit Unitas Spiritus & vin-

& vinculum pacis, ipsaque unitas corporis Spirituali,
lis, in unâ fide *Eph. IV, 4.* Docens præter normam divi-
nitus constitutam, tametsi Angelicam religionem & hu-
militatem profiteatur, non adhæret capiti, excidit cō-
nexione cum illo capite, ex quo totum corpus per
nexus & conjunctiones suas compactum & conne-
xum, crevit in augmentum DEI, *Coloss. II, 18. 19.* Qui
non manet in Sermone Christi, & in quo sermo
Christi non manet, ille non manet in Vite, sed ejici-
tur foras, & arescit, conglomeratur & comburitur,
Job. XV, 6. 7.

Actametsi falsa opinio de Spirituali confraterni-
tate heterodoxorum, sive inter se, sive cum Orthodoxis,
& spes vana de futuro in Cœlis consortio, videatur fa-
ctura ad Majorem tranquillitatem Reipublicæ & Oe-
conomiae; quia tamen opinio falsa est, & dubio procul à
Diabolo inspirata, non potest nisi cruentum & tragicum
sortiri exitum, ut solent suggestiones illius homicidæ &
mendacis Spiritus: & qualem exitum habuit Zeno-
nis Henoticum, de quo Evagrius d. L. III. c. 29. Dan-
tur respectus alii, sub quibus & propter quos cives di-
versi cultus in una Rep. & conjuges mutuo se tolerant,
& tolerare debent, quinexus communis est omnibus
Rebus. Germanorum, Venetorum, Cantorum Helveti-
corum, Gallorum, Belgarum, quo nexus alieq. Resp. con-
sistat. Falsa opinio & persuasio de indemnitate dispa-
ris cultus, à nemine unquam Orthodoxorum habita-
fuit pro vinculo publicæ tranquillitatis. Legipotest si

E

pla-

placet, præfatio Dialyseos nostræ pag. 53: seqq. Plura me adhicere vetat temporis angustia, & Domini Patro-nifestatio. Summarei est: Solum Symbolum Aposto-licum suffecisse lacentibus in Christo, ignorantibus alia, securis à formidine oppositi aut diversi dogmatis, & non admittentibus ullum dogma heterodoxum extra hoc Symbolum: Quod in modernorum Sectariorum Lai-cois non quadrat.

Ab ignorantia dogmatum erroneorum Symbolo A-postolico non rejectorum, ad licentia adhaerendi dogma-tibus talibus, argumentari perinde est, ac hoc modo in-ferre: Ignorantia Praestigiarum Magicarum Penta-tevcho Mosis non denominatarum est innoxia, ergo pra-xis & exercitium praestigiarum Magicarum Penta-tevcho Mosis non denominatarum est innoxia.

LIPSIAE d. 22. Octobr. 1650.

Augustinus her. 72: A Rhetorio qvadam exor-tam hæresi dicit (Philastrius Brixiensis) nimium mirabilis vanitatis, qvæ omnes Hæreticos recte ambulare & vera dicere affirmat. Quidita est absur-dum, ut mihi incredibile videatur.

Philastrius hæresi 43: Alii sunt in Ægypto & A-lexandria, à Rhetorio qvadam, qui omnes laudabat hæreses, dicens omnes bene sentire, & male eos non cre-dere sentiebat. Si itaq; omnes laudabat, quem vituperabat? Ergo non tenet quod verum est. Et Photinus ergo lau-

laudandus est haereticus, qvi Christum Dominum negat
esse ante secula cum Patre, &c.

B. Lutherus de Conciliatione cum Secta Roma-
nensi, in Articulis Smalcaldicis, qvi sunt
pars essentialis corporis Julii, in qvod ju-
ravit D. Calixtus, Artic. de Missa:

Eisti possibile effet, ut omnes reliquos articulos no-
bis concederent, tamen hunc concedere non poterunt,
quemadmodum Campegius August. dixit, se prius o-
mnia tormenta, membrorum dilaniationem & mortem
passurum, quam Missam missam facturum esse. Et e-
go etiam per DEI opem in cineres corpus meum redigi
& concremari patiar prius, quam ut Missarium ven-
trem, vel bonum vel malum, aqviparari CHRISTO
JESU, Domino & Servatori meo, aut eo superiorem
esse feram. Sic scilicet in eternum disjungimur &
contrarii invicem sumus. Sentient quidem optimè,
cadente Missa, cadere Papatum: Hoc priusquam fie-
ri patientur, omnes nos trucidabunt, si poterunt.

Idem de Conciliatione cum Calvi-
nistis.

Im Sermon vom Abendmahl: Wohl dem/ der nichet
wandelt im Rath der Sacramentirer / und gehet nichet
auß

auff den Weg der Zwinglianer / und sitzet nicht / da die Für-
cher sitzen / habet notissima illa Megalandri vox.

Ich müste mich selbst in Abgrund der Hölle sampt
ihnen verdammen / wo ichs mit ihnen solte halten / oder
mit ihnen Gemeinschafft haben / wenn ichs merckte oder
hörete / daß sie sich meiner Gemeinschafft anmasseten / o-
der rühmeten. Das thue / oder darzu schweige der Teuf-
sel und seine Mutter / Ich nicht.